Hoc habito libello S. Rituum Congregatio sollicita fuit episcopum pro informatione et voto rogare, qui obtemperans mandatis retulit: « Illud pro facti specie contestor revera inter fines parœciæ quinque reperiri ecclesias; et ut me præteream de duabus ruri positis, ac de una jugiter clausa quia fatiscens, quæ per antea S. Eligio erat dicata; de duabus publicis ecclesiis in civitate positis verba faciam, una SSmo Crucifixo et S. Sabino dicata, in qua beneficium patronatus familiaris fundatum existit cum officiatúra missarum et pia unio ejusdem Crucifixi, quæ de Ecclesiæ officiatúra occupatur ob devotionem et populi commodum, cum ecclesia sit ampla et spectabilis. Alia ecclesia habetur in platea ubi officia funium abundant, et affluit multitudo extraordinaria, et etiam in ista habetur pia unio sub invocatione S. Sebastiani. In hac temporum perversitate incredibilis et ædificatione digna habetur pietas illarum pauperum gentium pro stipe missarum unciatim colligenda; signatim vero præ cæteris se distinguit sollicitudo et largitas eximii et religiosi viri de suo peculio in officiatúra procuranda et augenda, in supellectilibus acquirendis, in doctrina christiana illi miriadi pauperum puerorum per sacerdotes charitable conquisitos imbuendo se enixe occupat, et tanta pietate movetur ita ut ejus memoria in benedictione erit. Numquam satis dicam de bono spirituali, quod in dicta ecclesia procuratur cum frequenti officiatúra missarum, sacramentorum dispensatione, suffragiis prodefunctis, doctrinæ christianæ institutione ceterisque omnibus quæ in multis ecclesiis desiderarentur. Hinc ut divinus cultus augeatur, et animarum lucra curentur, tenerem ut sacerdotibus illam ecclesiam æque ac aliam S. Sabini desuper re-

ensitam regentibus, et moderatoribus, parochus intubere nequeat, ne ibidem sacerdotalia munera expleant, sive quia generaliter officium et potestas parochi nihil cum illis commune habet, sive quia statim ac episcopus ecclesias illas, tamquam loca sacra haberi voluit, in quibus sacra ministeria completerentur, obicem nullum ponere parochi queant, ne sacerdotes addicti ibidem sua officia absolvant, servatis tantummodo parochi juribus parochialibus, scilicet communione paschali, matrimoniis, baptismo, caeterisque, quæ ut pastor ei spectant. Hinc licebit in ecclesia capsulas habere, et oblationes et eleemosynæ erogandæ erunt in beneficium ecclesiæ, prout respondit ita S. C. C. 27 junii 1744 et 8 maii 1745, et recenter ista S. R. C. respondendum censuit: *Nihil obstare quominus functiones, in sacello publico peragantur de licentia tantum episcopi*, ut simili modo contentiones et jurgia penitus arceantur.

« Quibus præactis et de facto et de jure, prout alveo fluit, functiones, quæ fiunt in ecclesiis publicis, licet filiabus, non spectare ad parochum, dummodo non sint de functionibus parochialibus et multo minus alium nominare poterit posthabitis sacerdotibus, qui jugiter ecclesiæ deserviunt. Ne tamen in mea informatione desideretur, dicam, quod urbanitatis titulo ad majorem functionum splendorem, præsertim in expositione SSmi Sacramenti non prætermittenda fuerit invitatio parochi, sed eo impedito vel nolente a sacerdotibus ecclesiæ functiones expletæ rite fuerunt. Quibus præactis concludam eum requisito voto, ut functiones et quæ parochialia minime lætant, exerceri et institui valeant, de venia tantum, scientia et consensu episcopi, ideoque ad parochum non spectare, et consequenter ipsum nec posse nominare alium sacerdotem ad functiones et sacrum faciendum. »

Habito hoc responso S. Rituum Congregatio operæ pretium duxit die 23 elapsi aprilis rem totam ad S. vestrum Ordinem transmittere.

Acceptis igitur a S. R. C. hisce actis sub die 28 ejusdem mensis sequens edidi decretum: « Eidem episcopo, qui referat quænam fuerit præcedens observantia, et an synodales constitutiones quidquam disponant super propositis quæstionibus. » Quibus mandatis jussa faciens Æsimus præsul sub die 18 maii jam effluxi retulit:

« Quoad præteritam observantiam habemus curante piæ unionis S. Sebastiani gubernatore quando sacerdos præsto non erat, dum hodie habemus, plebanum S. Mariæ invitasse, et quandoque ipso impedito (rite necne) suum capellanum suffecisse. Rebus tamen sic stantibus devotione gubernatoris ejusdem et incredibili fervore crescente novæ functiones inductæ, cultus adauctus, doctrinæ christianæ rudimenta tradita, SSmi Sacramenti sollemnis expositio quadraginta horarum, et exemplar dicti divini cultus augmentum. Hoc tamen non semper probante plebano qui talia non faciens in ecclesia sua satis dissita, et populo incommoda non indifferenter in ecclesia S. Sebastiani ea omnia videt acerescere. Hanc tamen ecclesiam affluentem illi genti circumstanti absolute necessariam, neglectam, et derelictam plorarem deficiente concordia parochum inter et gubernatorem regentem illam piam unionem, qui licet homo vulgaris et rudis, tamen non parcens expensis fere semper de suo factis, mirum in modum de sacris supellectilibus deque sacris functionibus occupatur, et per sacerdotem rectorem, aliosque sacerdotes ad doctrinæ sacræ instructionem, ad sacramenta illi genti procuranda et ad functiones complendas providet. »

Quibus expositis prosequitur: « Cum de jure constituto agendum sit, habemus responsum S. R. C. diei 10 octobris 1640 in *Bisinianensi*, quoad functiones sollemnes in ecclesia simplici, intra fines alicujus parœciæ spectare ad rectorem ipsius ecclesiæ. Et alterum consimile in *Ripana*

14 junii 1845 pro ecclesiasticis functionibus, quæ parochialia jura non cedant; necnon in *Cusentina* diei 26 aprilis 1834 decernitur pro solemnibus functionibus in ecclesiis parochialibus vel succursalibus, requiri consensum parochi, in aliis Ecclesiis consensum rectoris. Nihil denique super propositis quæstionibus nostræ constitutiones synodales disponunt. »

Omnibus itaque rite completis, quæstionem hanc in hodiernis comitiis proponendam duxi sub dubii formula in calce conscripta, nonnulla antea, ut moris est utrinque animadvertens.

Et in primis hæc favore parochi perpendenda videntur. Neminem latet parochum privative quoad omnes, circa sacramentorum administrationem, exactionem oblationum, funeralium et omnium actuum et jurium parochialium exercitium, fundatam habere intentionem in jure, non tantum in parochiali ecclesia, verum etiam intra totius parœciæ fines, cap. *Dilectus*, de capellis monachorum; cap. 1 et 4 De sepulturis; cap. 2 De parochis. Clem. *Dudum*, § *Verum*, De sepulturis, cap. *In sacris*, 16, qu. 1; Barbosa, *De off. parochi*, part. 1, cap. 12, a n. 1; Panimoll. decis. 1, adnot. 10, num. 1; et decis. 11, num. 5. Rot. decis. 124, a num. 1, decis. 214, num. 9 et 7, part. 12, et decis. 231, num. 2, par. 13; decis. 225, num. 1, par. 19. Hinc ad eum pertinere missas canere et populo cum venerabili in iis benedicere tradunt Monacell. *form. leg.* tom. 2, tit. 13, form. 1, num. 59. Pignat. consult. 103, n. 16, tom. 10; et tenuit S. C. in *Ferriaren.* jur. par. 22 martii 1698. dub. 2; eaque ratione ritus omnes, benedictiones, et functiones ad eos spectare qui curam animarum habent tradit Bass. *De sodalitat.* quæst. 12, num. 10. Licet enim functiones hujusmodi non recenseantur inter jura parochialia, pertinent tamen ad functiones parochiales. Monacell. loc. cit. n. 54, et seq. Ursaya, *Discept. cœcl.* 29, tom. 2, part. 2. Similiter parochus legitimus censetur administrator oblationum et eleemosynarum quæ quolibet in loco intra parœciæ fines largiuntur, ut tradidit S. C. in *Ferrariens.* confraternitatis 14 septembris 1782, § *Ad secundum*; idque retinuit S. C. EE. et RR. in *Neapolitana*, Juris administrandi oblationes et custodiendi sacras supellectiles diei 3 martii 1872, confirmata die 3 juli anni 1874, addita clausula *et amplius*.

Idcirco ratione sui officii, et ad conservanda jura sua potest prohibere clericis aliisque capellanis, ne in oratoriis seu ecclesiis sitis intra limites parochiæ quacumque ex causa præsumant sine sua præsentia vel saltem consensu missas sive votivas sive alias, privatim vel cum cantu celebrare. Innocent. in cap. finali de cens. Zabarell. cons. 8. Bayo in prax. Eccl. part. 3, lib. 2, qu. 66. Lezana, *de regular.* tom. 2, cap. 15, num. 22, vers. 7; et n. 29, vers. 3. Bordon. tom. 3. oper. moral. par. 2, resol. 72, n. 23. Mantica. decis. 294.

Pariter interdicere valet confraternitatem capellanis ne in illarum ecclesiis confessiones audiant, ministrent sacramenta, mortuos sepeliant, aut sollemnes pro illis missas, vel alia officia celebrent præsentibus cadaveribus ibidem tumulandis sine expressa ordinarii et parochi licentia. Lauretus de Franchis. *Controv. inter episc. et regular.* q. 1 de erect. confraternitatis in addit. num. 226. Barbosa *de Jur. Eccl.* lib. 2, cap. 11, num. 105; et in *Collect. Apost. decis.* verb. *Confraternitas*, num. 17 Capon. *Discept. for.* tom. 4, discept. 216, num. 39. Julius Lavor. *Lucubrat. var.* cap. 5, sect. 6, num. 228, vers. *Adde parochum*, Bordon. ubi supra resol. 72, num. 23.

Quibus omnibus bene perpensis videretur, parochi competere jus omnes functiones in præfatis ecclesiis exercendi, maxime quia ipsæ perpetuum non habent rectorem. Card. Petra, tom. 2, ad Constit. 1 Anastas. sect. 2, num. 20, 23; ideoque ipso impedito alium delegare posse, qui ejus vices gerat.

Altera sed vero ex parte perpendendum videtur, quod ea juris assistentia qua gaudent parochi supra ecclesias intra fines

parœciæ sitas, non adeo absolute accipienda est, ita ut ei pro suo libitu liceat exercere jura parochialia, et ecclesiasticas sed hujusmodi juris intelligentia, id tantum operatur ut parochus sit solus in tota parochia in exercitio jurium parochialium, absque eo quod in hujusmodi exercitio quisque alius umquam se possit immiscere; et ita de facto doctores interpretantur hanc parochialem jurisdictionem. Pignat. cons. 103, num. 15 et seq. tom. 10. Monacel. loc. cit. part. 2, tit. 13, form. 1, num. 31 et seq. Rota in *Gerunden*. anniversariorum 3 decembris 1708, §. *Neque*, coram Scotto. Et jure meritoque « cum nulla ecclesia citra cathedralem fundet intentionem suam de jure super subjectione alterius ecclesiæ etiam fundatæ intra limites suæ parochiæ, præterquam in ordine ad jura parochialia, adeo ut si ultra ea vellet vindicare aliquod jus in aliena ecclesia, deberet probare ex jure speciali hoc sibi competere, ut tenent communiter canonistæ in cap. *Dilectus*, de capel. monach. quos referunt et sequuntur Valenzulo. cons. 63, num. 10; Card. De Luca, de *paroch.* disc. 31, num. 6; et plenissime Rota decis. 531, n. 11 cum seqq. part. 5 rec. tom. 2, ubi rejecto Hostiensi testatur de communi. » Rota decis. 990, num. 1 et 2 coram Molines.

Nec secus passim tradidit hæc Sacra Congregatio in *Nullius seu Nonantulana*, jur. par. 13 januarii 1683, dub. 4; *Briettino-rien*. 21 julii 1687, dub. 4; *Comen*. jurium parochialium 9 julii 1714; *Spoletana* parochialitatis 16 novembr. 1715; *Nullius seu Nonantulana* jur. par. 27 junii 1744, confirmata 8 maii 1745 ad dub. 2; *Comen*. funct. 17 maii 1749 confirmata 14 martii 1750 ad dub. 2, 4 et 6.

Imo hoc solemniter reperitur in generalibus Sacræ Congregationis Rituum decretis Urbis et Orbis 10 decembris 1703 relatis a Monacell. loc. cit. sub n. 46, in quibus positum est discrimen inter functiones mere parochiales, ac mere sacerdotales, ceu videre est penes Bened. XIV. *Instit. Eccl.* 103; quarum doctrinam per partes more suo doctissime exponit. Et ne dubitandi occasio superesset super præcipuis functionibus, an parochiales essent necne, proposita inter alia fuere in præfata Congregatione S. R. sequentia dubia : « X. An celebratio missarum solemnium per annum sive pro vivis, sive pro defunctis, sit de dictis juribus parochialibus. XI. An expositio quadraginta horarum et benedictio, quæ fit super populo, sit de juribus mere parochialibus. XIII. An functiones in præcedentibus octo dubiis, videlicet a dubio V ad XII expressæ peragi possint in oratoriis privatis contradicente parochus. » Responsum fuit ad X : *Negative prout jacet*. Ad XI. *Negative*. Ad XIII. *Satis provisum in superioribus*, nempe affirmative ut explicat Bened. XIV loc. cit. qui postquam reprobavit distinctionem functionum quæ dicuntur de jure et de officio parochiali tamquam a doctoribus inventam, sub n. 6 pergit : « Accedit... quod consistoriales advocati pro veritate consilium ferentes, asseruerunt nullum à parochus impedimentum afferri posse, ne functiones illæ in aliis ecclesiis indicantur, quamvis intra suæ parochiæ limites positæ fuerint. »

Idque eo vel magis in themate retinendum, quia non solum parochus non docuit de subjectione dictarum ecclesiarum ex jure speciali sibi competente, verum etiam habemus ex episcopi testimonio præfatas ecclesias regi a sacerdotibus de consensu et scientia ordinarii. Quo in casu ipsis licere putarem inibi sacras functiones quæ parochialia jura minime lædunt, peragere, ceu tenuit Sacra hæc Congregatio in *Reatina* sacram functionum dici 12 januarii 1844, in qua propositis dubiis : I. An liceat capellano, novenas, triduos, et alias functiones cum expositione et benedictione SSmi Sacramenti explere in oratorio S. Dominici (jurispatronatus gentis Ricciæ) independenter a parochus in casu. II. An liceat eidem capellano missas solemniter canere independenter a parochus in casu? Responsum

fuit : Ad I et II. *Affirmative in omnibus ad formam decretorum Urbis et Orbis S. C. SS. Rituum diei 10 decembris anni 1703, salvo tamen jure episcopi super licentia benedicendi populum solemniter cum SSmo Sacramento prout de jure.*

Neque ad ostendam subjectionem quandam parochus subsumat ad ipsum in themate spectare doctrinæ christianæ explanationem et administrationem oblationum et eleemosynarum, quæ intra parœciæ limites largiuntur. Siquidem christianæ doctrinæ explanatio, licet inter onera parochialia recenseatur, tamen optime de episcopi consensu in alia ecclesia fieri potest. Revera si eam tradere possunt confraternitates laicorum, quas ad hoc institui a locorum ordinariis, præcepit S. Pius V in constit. 137 Bullar. tom. 2, confirmata a Gregor. XIII, Clem. VIII et Paulo V, potiori ratione valent eam docere rectores præfatarum ecclesiarum de consensu ordinarii, cui ex bulla Benedicti XIV, cujus initium *Etsi minime*, omnis cura et diligentia commissa fuit, ut populus in doctrina christiana erudiatur. Neque circa oblationum administrationem se ingerere valet parochus, ceu ceteris missis claret ex resolutione dubii XXVIII recitati decreti *Urbis et Orbis*, ibi : An possit parochus se ingerere in administratione oblationum, vel eleemosynarum in sæpe dictis ecclesiis recollectarum, vel capsulæ pro illis recipiendis expositæ clavem retinere? responsum prodiit : *Negative*.

Minusque adversatur, quod in quibusdam solemnitatibus parochus solemniter celebraverit vel functiones peregerit in dictis ecclesiis et eo impedito suffecisse capellanum. Quandoquidem actus celebrationis, et aliarum functionum exercitium non probat, quod eas peregit tamquam parochus jure superioritatis prout esset justificandum, cum constet ex episcopi testimonio parochum inibi functiones sacras exercuisse, quando fuit a gubernatore invitatus; ex quo actu minime obligatoria consuetudo argui potest ex traditis per Rot. coram Cavaler. decis. 386, n. 1. *Calaguritana* decimar. S. Petri 21 junii 1697, §. *Absque*, coram Molines.

Cum igitur ex deductis appareat nullum jus competere parochus S. Mariæ peragendi sacras functiones in ecclesiis intra fines suæ parœciæ sitis, consequitur ipsum non posse alium sacerdotem nominare ad functiones peragendas et ad sacrum perlitandum, ipso impedito.

Hiscæ utrinque animadversis videant EE. VV. quonam responso sit dimittendum dubium :

An parochus S. Mariæ Plani jus sit peragendi sacrum et functiones omnes sive per se, sive per alium in casu.

Sacra Congregatio Concilii rescripsit : *Negative nisi agatur de functionibus mere parochialibus, et amplius*. Die 25 augusti 1877.